

Nr. 651/20.08.2026

INFORMARE PRIVIND ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE ȘI STADIUL IMPLEMENTĂRII SDL

Prezentat în cadrul întâlnirii membrilor Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi din
20.08.2026

*Intervenția DR-36F - componenta: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și
evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv
facilitarea schimburilor între părțile interesate”*

PERIOADA DE RAPORTARE Trimestrul 4/Anul de Implementare 1 - Trimestrul 3/Anul de Implementare
2

Având în vedere Ghidul de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 - 2027 privind asigurarea transparenței procesului decizional este obligatorie să se realizeze cel puțin o informare pe an a membrilor GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi privind activitățile desfășurate și stadiul implementării SDL.

În data de 01.10.2024 a fost semnat Acordul cadru de finanțare Nr. 3601F110003313500134 pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condițiile Planului Strategic 2023 - 2027, cu o perioadă de valabilitate cuprins între data 1.10.2024 și 31.12.2029

În perioada Trimestrul 4/Anul de Implementare 1 - Trimestrul 3/Anul de Implementare 2 aferentă Contractului de Finanțare Subsecvent nr. 1, 1.07.2025 - 30.06.2026, echipa de implementare a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi a derulat o serie de activități în conformitate cu prevederile din manualul de procedură pentru Intervenția DR-36 - Componenta F: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate”

Personalului GAL

Personalul Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi este organizat conform organigramei aprobate de Hotărârea Adunării Generale din data 12.10.2016 și este format din 3 angajați cu normă de lucru de 8 ore/zi și 1 angajat cu normă de lucru de 4 ore/zi.

Asigurarea permanenței la sediul social/funcțional

Pentru a asigura transparența în accesarea fondurilor europene și o comunicare eficientă cu potențialii beneficiari, GAL asigură permanența la sediu din comuna Frătăuții Vechi, Str. Calea Bucovinei, Nr.1, jud. Suceava în intervalul orar 08:00-17:00, de luni până vineri, prin intermediul a 3 angajați. Programul de lucru cu publicul este asigurat în intervalul 9.00-13.00, de luni până vineri.

De asemenea se pot furniza informații prin telefon la numărul 0374/017990 și prin adresa de e-mail: galtinutulbucovinei@gmail.com

Animarea și informarea comunităților locale

Scopul întâlnirilor de animare este mobilizarea comunității în vederea implicării active în procesul de dezvoltare a teritoriului GAL prin facilitarea schimburilor informaționale între actorii interesați și asigurarea unei comunicări transparente și permanente între aceștia, promovarea și informare.

Activități desfășurate în trimestrul 4 An 1 de implementare (iulie-septembrie 2025)

1. Acțiuni de promovare/informare/consultare a comunității – 14 întâlniri

Au fost realizate 14 întâlniri de animare care au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării.

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:

- Roll-up

- Broșuri informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi

- Broșuri și pliante personalizate

La cele 14 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în perioada 15.09.2025 - 19.09.2025, au participat un număr total de 165 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost „Intervenții

de diversificare economică în sectorul non-agricol și politici de mediu: obiective și acțiuni” în care s-au discutat despre sursele de finanțare, acțiuni eligibile, cheltuieli eligibile și criterii de eligibilitate.

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile participanților iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor prezentate,

În cadrul întâlnirilor de animare au fost distribuite un număr total de 210 pliante și broșuri personalizate.

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în vederea avizării.

2. Organizare vizită de identificare de bune practici pentru actorii locali

Pe data de 25.09.2025, în comuna Gălănești, județul Suceava, cu organizarea Asociația GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi, s-a desfășurat activitatea "VIZITĂ PENTRU IDENTIFICAREA BUNE PRACTICI PENTRU ACTORII LOCALI" în cadrul Strategiei De Dezvoltare Locală A Grupului De Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi pentru perioada 2023-2027, activitate ce a constat într-un schimb de bune practici, având ca obiectiv principal împărtășirea experiențelor și identificarea soluțiilor optime pentru dezvoltarea infrastructurii locale sociale și în domeniul sănătății a teritoriului acoperit de GAL. Activitatea a reunit reprezentanți ai administrațiilor locale, membri ai echipei de implementare, angajați GAL și ai organizațiilor implicate în implementarea proiectelor de dezvoltare rurală.

Comuna Gălănești a fost selectată pentru această vizită datorită implementării unui proiect de reabilitare a Centrului Social de Sănătate din comună, proiect finanțat prin Grupul De Acțiune Locală Acțiune Locală în cadrul Strategiei de Dezvoltare pentru perioadă 2014-2020, destinat reabilitării și reamenajării Centrului Social cu scopul de adaptare a construcției la cerințele actuale. Lucrările de reabilitare au presupus în principal reabilitare termică cu rolul de a crește performanța energetică a construcției prin încadrarea acesteia într-o clasa energetică superioară în vederea reducerii consumului de energie. De asemenea, lucrările au presupus refacerea și completarea căilor de acces și realizarea unei scări interioare noi, cele deja existente fiind neconforme standardelor actuale. Totodată, s-a realizat o recompartimentare a anexei unde a fost amplasa centrala termică propriu, având rolul de asigura independența energetică a Centrului Social.

Locația este relevantă ca destinație pentru vizita din următoarele motive:

- Proiectul este finalizat și reprezintă un exemplu de bune practici în ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii sociale.

- Reprezentanții autorităților publice locale, Primăria comunei Gălănești sunt transparenți în ceea ce privește colaborarea și diseminare de informații și bune practici referitoare la buna implementare a proiectului

AGENDA VIZITEI

1. Primirea invitațiilor
2. Vizita la Centrul Social de Sănătate
3. Prezentare a proiectului susținută de un responsabil de implementare a proiectului de la nivelul comunei Gălănești, prezentarea principalelor aspecte ale rezultate pozitive ale implementării proiectului
4. Pauză de cafea
5. Prezentarea oportunităților de finanțare prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățuții Vechi.
6. Concluzii, discutarea aspectelor tehnice, legislative și financiare ocazionate cu implementarea proiectului.
5. Masa de prânz/Discuții informale

Vizita a început cu primirea invitațiilor la Centrul de Sănătate Gălănești din comuna Gălănești, de către dl. Liviu Mironescu, primarul Comunei Gălănești și de echipa de implementare a GAL Ținutul Bucovinei, d-l Irimița Vasile Marius, președintele GAL Ținutul Bucovinei Frățuții Vechi, dl. Todosi Ionuț și d-l Zaharie Iulian-Ciprian.

Domnul Liviu Mironescu a subliniat importanța schimbului de experiențe, a identificării exemple de bune practici precum și implementării unor proiecte sustenabile care să contribuie la dezvoltarea comunităților locale în general și a infrastructurii locale sociale și în domeniul sănătății în particular.

Domnul Liviu Mironescu, primarul comunei Gălănești, responsabil de implementare a proiectului a prezentat etapele reabilitării și reamenajării Centrului Social, având drept scop adaptarea construcției la cerințele actuale.

Lucrările de reabilitare au presupus în principal reabilitare termică cu rolul de a crește performanța energetică a construcției prin încadrarea acesteia într-o clasă energetică superioară în vederea reducerii consumului de energie. De asemenea, lucrările au presupus refacerea și completarea căilor de acces și realizarea unei scări interioare noi, cele deja existente fiind neconforme standardelor actuale. Totodată, s-a realizat o recompartimentare a anexei unde a fost amplasa centrala termică propriu, având rolul de asigura independența energetică a Centrului Social.

Dupa prezentarea implementării proiectului, a urmat o serie de întrebări din parte reprezentanților UAT-urile din teritoriul acoperit de GAL Ținutul Bucovinei Frățuții Vechi, întrebări referitoare la experiența implementării proiectului, în special dificultățile în

implementarea acestuia. Domnul Liviu Mironescu a menționat că implementarea proiectului s-a realizat într-o perioadă socio-economică dificilă (pandemia de COVID-19) și implementarea acestuia a fost întârziată din cauza creșterii prețurilor materialelor de construcții și echipamentelor necesare.

De asemenea, a avut loc o prezentare a oportunităților de finanțare prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în ceea ce privește domeniul infrastructurii locale sociale și în domeniul sănătății, a Intervenției 2 Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății, promovarea utilizării fondurilor europene și impactul direct al acestora asupra comunităților locale.

Număr participanți: 21

Concluzia întâlnirii: Evenimentul a demonstrat încă o dată importanța identificării de bune practici și schimbului de bune practici între actorii locali, contribuind la consolidarea strategiilor de dezvoltare locală și la crearea unor proiecte relevante pentru comunități.

Vizita de bune practici și-a atins scopul în a prezenta experiența de implementare a unui proiect în domeniul infrastructurii sociale și de sănătate, servind drept exemplu pentru viitoare implementări de proiecte în acest domeniu, considerat esențial pentru dezvoltarea echilibrată a teritoriului acoperit de GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi.

3. Organizare eveniment competiție sportivă „Cupa Grației – Concurs de Gimnastică - ediția a I-a”

În data de 03.09.2025 în Sala Sporturilor din orașul Vicovu de Sus a avut loc Cupa Grației – Concurs de Gimnastică - ediția a I-a. Grupul de Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi, a participat în calitate de coorganizator contribuind la buna organizare a evenimentului care a adus împreună copii de toate vârstele din toate colțurile județului pasionați de mișcare și spirit de echipă.

Activitatea competițională a început la ora 10:00 și s-a desfășurat pe parcursul a aproximativ 5 ore și anume până la ora 15:00, fiind prezenți elevi din Giclușul Gimnazial (I-VI), aparținând școlilor generale din cadrul microregiunii GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi.

În cadrul competiției s-au înscris copii din cluburi sportive cum ar fi: Gym Star Vicovu de Sus, Gym Star Bilca, Gym Star Horodnic de Sus, CS Hong HA Rădăuți, ACS Vicov Elite, C.S. Vicovu de Sus, Gym Star Vicovu de Sus Nr. 3, Gym Star Frătăuții Vechi.

Întreaga activitate sportivă a fost strict supravegheată de un asistent medical.

În scurtele pauze care au avut loc de-a lungul competiției sportive, atât elevii cât și profesorii coordonatori au avut la îndemână câte un pachet alimentar format din sandwich și apă plată.

La finalul competiției sportive reprezentanții GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi au oferit premii în funcție de locurile din clasament.

4. Consilierea/ Informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

La nivelul Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi s-a elaborat un registru de consiliere care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate de AFIR.

În perioada 01.07.2025-30.09.2025 au fost consiliate 16 persoane la sediul Asociației Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile destinate beneficiarilor privați și publici.

De asemenea, registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea avizării.

5. Activitatea de promovare

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor finanțate prin intermediul SDL.

Pe pagina de web a asociației s-au postat informații generale privind implementarea SDL prin intermediul LEADER, teritoriul acoperit de SDL, strategia inițială selectată, calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere, prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL 2023-2027 și anunțuri privind desfășurarea întâlnirilor de animare.

De asemenea, toate postările de pe pagina de Facebook a GAL, aferente perioadei 01.07.2025 - 30.09.2025 au fost încărcate în platformă pentru avizare.

Activități desfășurate în trimestrul 1 An 2 de implementare (octombrie-decembrie 2025)

1. Acțiuni de promovare/informare/consultare a comunității – 14 întâlniri

Au fost realizate 14 întâlniri de animare care au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării.

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:

- Roll-up
- Broșuri informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi
- Broșuri și pliante personalizate

La cele 14 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în perioada 8.12.2025 - 12.12.2025, au participat un număr total de 165 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost „Prezentarea Fișelor Intervențiilor, a Ghidurilor Solicitantului și a documentației de accesare a finanțării” în care s-au discutat despre sursele de finanțare, acțiuni eligibile, cheltuieli eligibile și criterii de eligibilitate.

În cadrul întâlnirii de animare din Comuna Frătăuții Vechi care s-a desfășurat la sediul Primăriei comunei Frătăuții Vechi, a avut loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava.

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile participanților iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor prezentate,

În cadrul întâlnirilor de animare au fost distribuite un număr total de 210 pliante și broșuri personalizate.

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în vederea avizării.

2. Lansare apeluri de selecție aferente SDL GAL 2023-2027

În perioada 29.09.2025-28.10.2025, GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi a lansat Apelului de Selecție pentru Intervenția 4 - Investiții în activități ale start-up-urilor neagricole și Intervenția 3 - Investiții în activitățile de mediu privind energia verde/regenerabilă, finanțată prin DR36 LEADER în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027.

Suma disponibilă aferentă Intervenției 4 ”Investiții în activități ale start-up-urilor neagricole” a fost de 62.023 EURO. Suma maxima disponibile pentru un proiect a fost de 15.000 Euro.

În urma Apelului de Selecție, a fost depus și selectat 1 proiect, cu o valoare de 15.000 EURO.

În perioada 14.11.2025-13.12.2025, GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi a lansat Apelului de Selecție pentru Intervenția 1 - Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității, finanțată prin DR36 LEADER în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027.

Suma disponibilă aferentă Intervenției 1 ” Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității” a fost de 697.759,00 EURO. Suma maxima disponibile pentru un proiect a fost de 70.000 Euro.

În urma Apelului de Selecție pentru Intervenția 1 - Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității, au fost depuse un număr de 11 proiecte în valoare de 541.381,00

EURO. 1 proiect a fost retras înainte de evaluare. Au fost selectate un număr de 10 proiecte în valoare de 491.981,00 EURO.

3. Organizare eveniment competiție sportivă „Cupa Toamnei la Fotbal cat. 2017,2018 și 2019”

În data de 01-02.11.2025 la Baza sportivă din Bivolărie a orașului Vicovu de Sus a avut loc Cupa Toamnei la Fotbal cat. 2017, 2018 și 2019. Grupul de Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi, a participat în calitate de coorganizator, alături de Club Sportiv Vicovu de Sus, Primăria orașului Vicovu de Sus și Academia Mihai Roman, contribuind la buna organizare a evenimentului care a reunit copii de toate vârstele, din toate colțurile județului și din împrejurimi, uniți de pasiunea comună pentru fotbal, mișcare și spirit de echipă.

Activitatea competițională a început la ora 9:00 și s-a desfășurat pe parcursul a aproximativ 6 ore și anume până la ora 15:00, fiind prezenți elevi din categoriile de vârste cuprinse între 2017, 2018 și 2019, aparținând școlilor generale din cadrul microregiunii GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi cât și din județele învecinate.

În cadrul competiției s-au înscris copii din cluburi sportive cum ar fi: Real Sports 1, Real Sports 2, Academia Mihai Roman, Acs Tarsin Rădăuți, Dream Team Siminicea, Vicovu de Sus, Victoria Suceava, Bukovina Vicov, Bucovina Dărmănești, Acs Izbânda, Viitorul Botoșana și Pro Fotbal Acsinte.

Întreaga activitate sportivă a fost strict supravegheată de un asistent medical.

Arbitrajul din cadrul competiției a fost asigurat de o echipă de arbitri cu experiență și reputație solidă, profesioniști care își desfășoară activitatea și în competițiile interne ale Academiei, contribuind astfel la menținerea unui standard ridicat de corectitudine și profesionalism în desfășurarea meciurilor.

În scurtele pauze care au avut loc de-a lungul competiției sportive, atât elevii cât și profesorii coordonatori au avut la îndemână câte un pachet alimentar format din sandwich și apă plată.

La încheierea competiției sportive, Dl. Dimitrie Biru, directorul sportiv al Club-ului Sportiv Vicovu de Sus, alături de reprezentanți ai Academiei Mihai Roman, au înmănat premii tuturor participanților. Prin acest gest, organizatorii au dorit să recompenseze efortul și implicarea copiilor, dar și să le insuflă motivația de a-și continua parcursul sportiv, cultivând pasiunea pentru mișcare, fair-play și performanță.

4. Consilierea/ Informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

La nivelul Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi s-a elaborat un registru de consiliere care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate de AFIR.

În perioada 01.10.2025-31.12.2025 au fost consiliate 16 persoane la sediul Asociației Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile destinate beneficiarilor privați și publici.

De asemenea, registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea avizării.

5. Activitatea de promovare

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor finanțate prin intermediul SDL.

Pe pagina de web a asociației s-au postat informații generale privind implementarea SDL prin intermediul LEADER, teritoriul acoperit de SDL, strategia inițială selectată, calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere, prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL 2023-2027 și anunțuri privind desfășurarea întâlnirilor de animare.

De asemenea, toate postările de pe pagina de Facebook a GAL, aferente perioadei 01.10.2025 - 31.12.2025 au fost încărcate în platformă pentru avizare.

Activități desfășurate în trimestrul 2 An 2 de implementare (Ianuarie-Martie 2026)

1. Acțiuni de promovare/informare/consultare a comunității – 14 întâlniri

Au fost realizate 14 întâlniri de animare care au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării.

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:

- Roll-up

- Broșuri informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi

- Broșuri și pliante personalizate

La cele 14 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi în perioada 9.03.2026 - 13.03.2026, au participat un număr total de 165 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost „Colectare feedback utilizare Platformă informatică de depunere a proiectelor la nivel de GAL” în care s-au discutat despre interacțiunile beneficiarilor cu platforma informatică de depunere a proiectelor.

În cadrul întâlnirii de animare din Comuna Grănicești care s-a desfășurat la sediul Primăriei comunei Grănicești, a avut loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava.

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile participanților iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor prezentate,

În cadrul întâlnirilor de animare au fost distribuite un număr total de 200 pliante și broșuri personalizate.

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în vederea avizării.

2. Lansare apeluri de selecție aferente SDL GAL 2023-2027

În perioada 23.03.2026-21.04.2026, GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi a lansat Apelului de Selecție pentru Intervenția 5 - Investiții în domeniul neagricol inclusiv turism și Intervenția 3 - Investiții în activitățile de mediu privind energia verde/regenerabilă finanțată prin DR36 LEADER în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027.

Pentru Intervenția 3 - Investiții în activitățile de mediu privind energia verde/regenerabilă, unde suma disponibilă a fost de 155.057,00 EURO Suma maximă nerambursabilă pe proiect de 50.000 EURO nu s-au depus proiecte.

Suma disponibilă aferentă Intervenției 5 "Investiții în domeniul neagricol inclusiv turism" a fost de 542.701,00 EURO. Suma maxima disponibile pentru un proiect a fost de 100.000 Euro.

În urma Apelului de Selecție pentru Intervenția 5 - Investiții în domeniul neagricol inclusiv turism, au fost depuse un număr de 7 proiecte în valoare nerambursabilă de 659.446,00 EURO. Au fost selectate un număr de 5 proiecte în valoare nerambursabilă de 459.475,00 EURO.

3. Consilierea/ Informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

La nivelul Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi s-a elaborat un registru de consiliere care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate de AFIR.

În perioada 01.01.2026-31.03.2026 au fost consiliate 17 persoane la sediul Asociației Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile destinate beneficiarilor privați și publici.

De asemenea, registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea avizării.

4. Activitatea de promovare

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor finanțate prin intermediul SDL.

Pe pagina de web a asociației s-au postat informații generale privind implementarea SDL prin intermediul LEADER, teritoriul acoperit de SDL, strategia inițială selectată, calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere, prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL 2023-2027 și anunțuri privind desfășurarea întâlnirilor de animare.

De asemenea, toate postările de pe pagina de Facebook a GAL, aferente perioadei 01.01.2026-31.03.2026 au fost încărcate în platformă pentru avizare.

Activități desfășurate în trimestrul 3 An 2 de implementare (aprilie-iunie 2026)

1. Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție – 14 întâlniri

Au fost realizate 14 întâlniri de animare care au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării.

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:

- Roll-up
- Broșuri informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi
- Mape, Broșuri, pliante și pixuri personalizate

La cele 14 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în perioada 22.06.2026 – 25.06.2026, au participat un număr total de 157 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost Informații generale despre intervențiile finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții 2024-2027 destinate beneficiarilor privați, prezentarea orizontului de timp aferent lansării apelurilor de selecție, categoriile de beneficiari eligibili, acțiunile eligibile de finanțare, rata sprijinului acordat precum și prezentarea platformei informatice destinate depunerii proiectelor pentru viitoarele apeluri de selecție.” în care s-au discutat despre sursele de finanțare, acțiuni eligibile, cheltuieli eligibile și criterii de eligibilitate.

În cadrul întâlnirii de animare din Comuna Vicovul de Jos care s-a desfășurat la sediul Primăriei comunei Vicovul de Jos, a avut loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava.

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o

listă de prezență cu semnăturile participanților iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor prezentate,

În cadrul întâlnirilor de animare au fost distribuite un număr total de 200 de mape, pliante, broșuri și pixuri personalizate.

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi în vederea avizării.

2. Lansare apeluri de selecție aferente SDL GAL 2023-2027

În perioada 08.06.2026-07.07.2026, GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi a lansat Apelului de Selecție pentru Intervenția 1 - Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității și Intervenția 2 - Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății, finanțate prin DR36 LEADER în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027.

Suma disponibilă aferentă Intervenției 1 "Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității" a fost de 255.321,00 EURO. Suma maxima disponibile pentru un proiect a fost de 70.000 Euro.

În urma Apelului de Selecție pentru Intervenția 1 - Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității, au fost depuse un număr de 5 proiecte în valoare nerambursabilă de 247.085,00 EURO. Au fost selectate un număr de 5 proiecte în valoare nerambursabilă de 247.085,00 EURO.

Suma disponibilă aferentă Intervenției 2 "Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății" a fost de 62.023,00. Suma maxima disponibile pentru un proiect a fost de 30.000 Euro.

În urma Apelului de Selecție pentru Intervenția 2 - Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății, a fost depus 1 proiect în valoare de nerambursabilă de 23.884 EURO. A fost selectat 1 proiect cu o valoare nerambursabilă de 23.884 EURO.

3. Organizare vizită de identificare de bune practici pentru actorii locali

Pe data de 30.06.2026, în comuna Voitineli, județul Suceava, cu organizarea Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi, s-a desfășurat activitatea "VIZITĂ PENTRU IDENTIFICAREA BUNE PRACTICI PENTRU ACTORII LOCALI" în cadrul Strategiei De Dezvoltare Locală A Grupului De Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi pentru perioada 2023-2027, activitate ce a constat într-un schimb de bune practici, având ca obiectiv principal împărtășirea experiențelor și identificarea soluțiilor optime pentru dezvoltarea infrastructurii locale sociale, medicale și educaționale a teritoriului acoperit de Grupul de Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi. Activitatea a reunit reprezentanți ai administrațiilor locale, membri ai echipei de

implementare, angajați GAL și ai organizațiilor implicate în implementarea proiectelor de dezvoltare rurală.

Comuna Voitinel a fost selectată pentru această vizită datorită implementării proiectului "CONSTRUIRE DE LOCUINȚE DE SERVICIU PENTRU SPECIALIȘTI DIN SĂNĂTATE ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN COMUNA VOITINEL, JUDEȚUL SUCEAVA", proiect care urmărește construire de locuințe de serviciu destinate specialiștilor din domeniul medical și educațional din comună, proiect finanțat de Uniunea Europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență, cu scopul de îmbunătăți capacitatea UAT-ului de a atrage specialiști bine pregătiți din domeniul medical și educațional pentru furnizarea de servicii socio-medicale și educaționale la nivelul adecvat.

Obiectivul vizat de proiect urmărește sporirea accesului la locuințe de calitate pentru specialiștii din sănătate și învățământ care oferă servicii în comunități marginalizate și grupurilor vulnerabile.

Lucrările propuse de proiect au vizat construirea unui număr de 4 locuințe individuale, finisate, cu toate utilitățile necesare, destinat a fi date în folosința specialiștilor din sănătate și învățământ.

Totodată, s-a urmărit emanjarea unui număr de 11 locuri de parcare din care 2 pentru persoanele cu dizabilități. De asemenea, s-a amenajat o stație de încărcare a vehiculelor electrice care este prevăzută cu 2 locuri de încărcare semnalizate corespunzător. Proiectul a prevăzut amenajarea unui spațiu verde cu o suprafață totală de 121 mp.

Locația este relevantă ca destinație pentru vizita din următoarele motive:

- Proiectul este finalizat și reprezintă un exemplu de bune practici în ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii socio-medicale și educaționale.
- Reprezentanții autorităților publice locale, Primăria comunei Voitinel sunt transparenți în ceea ce privește colaborarea și diseminare de informații și bune practici referitoare la buna implementare a proiectului

AGENDĂ EVENIMENT

1. Primirea invitaților
2. Vizita la Complexul de locuințe de serviciu destinate specialiștilor din sănătate și învățământ din Comuna Voitinel
3. Prezentare a proiectului susținută de un responsabil de implementare a proiectului de la nivelul comunei Voitinel, prezentarea principalelor aspecte ale rezultatelor pozitive ale implementării proiectului
4. Pauză de cafea
5. Prezentarea oportunităților de finanțare prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățești Vechi.
6. Concluzii, discutarea aspectelor tehnice, legislative și financiare ocazionate cu implementarea proiectului.

7. Masa de prânz/Discuții informale

Vizita a început cu primirea invitaților la Complexul de locuințe de serviciu destinate specialiștilor din sănătate și învățământ din Comuna Voitinel, din comuna Voitinel, de către dna Maria Pleșca, primarul Comunei Voitinel și de echipa de implementare a GAL Ținutul Bucovinei, d-l Irimița Vasile Marius, președintele GAL Ținutul Bucovinei Frătăușii Vechi, dl. Todosi Ionuț și d-l Zaharie Iulian-Ciprian.

Doamna Maria Pleșca a subliniat importanța schimbului de experiențe, a identificării exemple de bune practici precum și implementării unor proiecte sustenabile care să contribuie la dezvoltarea comunităților locale în general și a infrastructurii locale sociale, medicale și educaționale.

Doamna Maria Pleșca, primarul comunei Voitinel, responsabil de implementare a proiectului a prezentat etapele implementare a proiectului, avînd drept scopul de îmbunătăți capacitatea UAT-ului de a atrage specialiști bine pregătiți din domeniul medical și educațional pentru furnizarea de servicii socio-medicale și educaționale la nivelul adecvat.

Obiectivul vizat de proiect urmărește sporirea accesului la locuințe de calitate pentru specialiștii din sănătate și învățământ care oferă servicii în comunități marginalizate și grupurilor vulnerabile. Lucrările propuse de proiect vizat construirea unui număr de 4 locuințe individuale, finisate, cu toate utilitățile necesare, destinat a fi date în folosință specialiștilor din sănătate și învățământ.

Dupa prezentarea implementării proiectului, a urmat o serie de întrebări din parte reprezentanților UAT-urile din teritoriul acoperit de GAL Ținutul Bucovinei Frătăușii Vechi, întrebări referitoare la experiența implementării proiectului, în special dificultățile în implementarea acestuia.

Doamna Maria Pleșca a menționat că implementarea proiectului s-a realizat într-o perioadă economică dificilă și implementarea acestuia a fost afectată de creșterile prețurilor materialelor de construcții și echipamentelor necesare.

De asemenea, a avut loc o prezentare a oportunităților de finanțare prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăușii Vechi în ceea ce privește domeniul infrastructurii locale sociale, medicale și educaționale, a Intervenției 1 Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității, a Intervenției 2 Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății, promovarea utilizării fondurilor europene și impactul direct al acestora asupra comunităților locale.

Număr participanți: 18

Concluzia întâlnirii: Evenimentul a demonstrat încă o dată importanța identificării de bune practici și schimbului de bune practici între actorii locali, contribuind la consolidarea strategiilor de dezvoltare locală și la crearea unor proiecte relevante pentru comunități.

Vizita de bune practici și-a atins scopul în a prezenta experiența de implementare a unui proiect în domeniul infrastructurii sociale, medical și educațional, servind drept exemplu pentru viitoare implementări de proiecte în acest domeniu, considerat esențial pentru dezvoltarea echilibrată a teritoriului acoperit de GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi.

3. Consilierea/ Informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

La nivelul Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi s-a elaborat un registru de consiliere care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate de AFIR.

În perioada 01.04.2026-30.06.2026 au fost consiliate 16 persoane la sediul Asociației Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile destinate beneficiarilor privați și publici.

De asemenea, registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea avizării.

4. Activitatea de promovare

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor finanțate prin intermediul SDL.

Pe pagina de web a asociației s-au postat informații generale privind implementarea SDL prin intermediul LEADER, teritoriul acoperit de SDL, strategia inițială selectată, calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere, prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL 2023-2027 și anunțuri privind desfășurarea întâlnirilor de animare.

De asemenea, toate postările de pe pagina de Facebook a GAL, aferente perioadei în perioada 01.04.2026-30.06.2026 au fost încărcate în platformă pentru avizare.

Președinte GAL Ținutul Bucovinei Frățăuții Vechi

Irimița Vasile Marius